№ 1-19/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15.06.2018 года Кировский районный суд г. Перми, в составе:

председательствующего судьи Литвинова Я.В. 

при секретаре Кустовой А.А., 

с участием:

государственного обвинителя Малеева Д.Г.,

адвоката Анфиловой С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, установленном частью 5 статьи 247 УПК РФ, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, несудимого, 

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на заключение под стражу ДД.ММ.ГГГГ (под стражей по данному уголовному делу фактически не содержался)

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, Г. (осужденный приговором ....... от ДД.ММ.ГГГГ) и Неустановленное лицо, осужденное приговором ....... от ДД.ММ.ГГГГ, действуя из личной корыстной заинтересованности с целью незаконного обогащения путем сбыта психотропных веществ, осознавая, что сделки с психотропными веществами без соответствующего разрешения запрещены законом и являются нарушением установленного порядка оборота психотропных веществ, в ДД.ММ.ГГГГ вступили в предварительный сговор на незаконный сбыт психотропных веществ. 

Действуя во исполнение единого преступного умысла, неустановленное лицо, Сигов и Г. распределили между собой преступные роли следующим образом: Г. осуществлял незаконное приобретение психотропных веществ, их доставку и передачу ФИО2 для последующего сбыта. Полученные от Г. психотропные вещества Сигов расфасовывал и с целью дальнейшего незаконного сбыта передавал Неустановленному лицу. Неустановленное лицо в свою очередь получал от покупателей заказы на определенное количество психотропного вещества, вел с ними переговоры о цене и объеме вещества, определял время и место встречи с покупателями, от которых получал денежные средства в качестве оплаты за сбываемое психотропное вещество. Полученные денежные средства передавал ФИО2, который распределял их между соучастниками, включая Г.. 

Так, в ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Г. с целью последующего сбыта через тайник – «закладку», расположенный у гаражей по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное в производство, психотропные вещества – ......., вещество, содержащее в своем составе ....... общей массой не менее ....... г., которые, действуя по ранее достигнутой договоренности в период ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО2 для последующего сбыта. Сигов, согласно своей преступной роли и выполняя свою часть преступных обязательств, расфасовал вышеуказанные психотропные вещества, и с целью дальнейшего незаконного сбыта передал их Неустановленному лицу. Неустановленное лицо, согласно своей преступной роли и выполняя свою часть преступных обязательств, в ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ переданные ему Сиговым психотропные вещества массой ....... г. – крупный размер, незаконно сбыл Д. (осужденному приговором ....... от ДД.ММ.ГГГГ) при следующих обстоятельствах: 

В ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время Д., с целью приобретения психотропных веществ - ......., вещество, содержащее в своем составе ......., позвонил Неустановленному лицу. Неустановленное лицо по телефону выразил Д. согласие на сбыт психотропных веществ - ......., вещество, содержащее в своем составе ....... и предложил встретиться у ателье, принадлежащем Неустановленному лицу, расположенном по 

<

адрес>. При встрече в указанном месте в период ДД.ММ.ГГГГ Д. передал Неустановленному лицу в обмен части наркосодержащих растений рода ....... массой не менее ....... г., а Неусатановленное лицо незаконно сбыл Д. психотропные вещества – ......., вещество, содержащее в своем составе ....... общей массой ....... г – крупный размер.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Гладких с целью последующего сбыта через тайник – «закладку», расположенный у гаражей по 

<

адрес>, незаконно приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное в производство, психотропное вещество – ....... массой не менее ....... г., которое, действуя по ранее достигнутой договоренности в период ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО2 для последующего сбыта. Сигов, согласно своей преступной роли и выполняя свою часть преступных обязательств, расфасовал вышеуказанное психотропное вещество и с целью дальнейшего незаконного сбыта передал Неустановленному лицу. Неустановленное лицо, согласно своей преступной роли и выполняя свою часть преступных обязательств, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут часть переданного ему Сиговым психотропного вещества массой не менее ....... г., незаконно сбыл Д., действующему в рамках проводимого сотрудниками полиции оперативно-разыскного мероприятия «проверочная закупка» психотропных веществ и выступающему в роли «покупателя» при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время Д., действующий в роли «покупателя» в рамках проводимого сотрудниками полиции оперативно-разыскного мероприятия «Проверочная закупка» психотропных веществ, с целью приобретения психотропного вещества позвонил Неустановленному лицу. Неустановленное лицо по телефону выразил Д. согласие на сбыт психотропного вещества – ......., и они договорились встретиться у дома № по 

<

адрес>. При встрече в указанном месте ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут Д. передал Неустановленному лицу денежные средства в сумме ....... рублей, а Неустановленное лицо незаконно сбыл Д. вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – ....... массой ....... г., которое Д. в тот же день добровольно выдал сотрудникам полиции.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Г. с целью последующего сбыта через тайник – «закладку», расположенный у гаражей по 

<

адрес>, незаконно приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное в производство, психотропное вещество – ....... массой не менее ....... г., которое, действуя по ранее достигнутой договоренности, в период ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО2 для последующего сбыта. Сигов, согласно своей преступной роли, и выполняя свою часть преступных обязательств, расфасовал вышеуказанное психотропное вещество и с целью дальнейшего незаконного сбыта передал его Неустановленному лицу. Неустановленное лицо, согласно своей преступной роли, и выполняя свою часть преступных обязательств, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут часть переданного ему Сиговым психотропного вещества массой не менее ....... г., незаконно сбыл Д., действующему в рамках проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» психотропных веществ, а часть массой не менее ....... г., незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества - ....... массой ....... г. – значительный размер, Неустановленное лицо, Сигов и Г. не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут Неустановленное лицо был задержан сотрудниками полиции у дома № по 

<

адрес> и доставлен в здание отдела полиции №, где в помещении дежурной части в ходе личного досмотра Неустановленного лица ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 25 минут вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – ....... массой ....... г., было обнаружено и изъято. 

Кроме того, Сигов и Г., действуя из личной корыстной заинтересованности с целью незаконного обогащения путем сбыта психотропных веществ, осознавая, что сделки с психотропными веществами без соответствующего разрешения запрещены законом и являются нарушением установленного порядка оборота психотропных веществ, в ДД.ММ.ГГГГ вступили в предварительный сговор на незаконный сбыт психотропных веществ. 

Действуя во исполнение единого преступного умысла, Сигов и Г. распределили между собой преступные роли следующим образом: Г. осуществлял незаконное приобретение психотропных веществ, их доставку и передачу ФИО2 для последующего сбыта. Полученные от Г. психотропные вещества Сигов расфасовывал с целью дальнейшего незаконного сбыта. Полученные от незаконного сбыта денежные средства соучастники распределяли между собой. 

Так, в ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Г. с целью последующего сбыта через тайник – «закладку», расположенный у гаражей по 

<

адрес>, незаконно приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное в производство, психотропное вещество – ....... массой не менее ....... г., которое, действуя по ранее достигнутой договоренности, в период ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО2 для последующего сбыта. Сигов, согласно своей преступной роли и выполняя свою часть преступных обязательств, расфасовал вышеуказанное психотропное вещество и ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл его Неустановленному лицу, выступающему в роли «покупателя» в рамках проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» психотропных веществ при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время Неустановленное лицо, выступающий в роли «покупателя» в рамках проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» психотропных веществ с целью приобретения психотропного вещества – ....... позвонил ФИО2. Сигов по телефону выразил Неустановленному лицу согласие на незаконный сбыт психотропного вещества – ....... и с этой целью предложил встретиться в подъезде № дома № по 

<

адрес>. При встрече в указанном месте ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время Неустановленное лицо передал ФИО2 денежные средства в сумме ....... рублей, а Сигов незаконно сбыл Неустановленному лицу вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – ....... массой ....... г. – крупный размер, которое Неустановленное лицо в тот же вечер добровольно выдал сотрудникам полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебное заседание не явился, его место нахождения не известно, уголовное дело рассмотрено в отсутствии подсудимого в соответствии с ч. 5 ст. 247 УПК РФ. 

Из показаний подсудимого ФИО1 оглашенных в порядке п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что наркотики он употребляет около одного месяца, употребляет периодически, всего употреблял около 3 раз, употреблял ....... путем вдыхания через нос или размешивая в воде и выпивая ее. Внутривенно его не употреблял. У него есть знакомый по имени И., с которым он знаком в течение 3 лет, который периодически употребляет наркотические средства. То, что ....... является наркотиком или психотропным веществом, ему не было известно, думал, что это наркотик. 

ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехал И., который попросил у него наркотик ........ Так как у него имелось немного наркотика, он ему его отдал безвозмездно, массой около ....... гр., данное психотропное вещество стоит ....... грамм ....... рублей. После чего И. уехал. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему позвонил И. и спросил, сможет ли он продать ему ........ Он сказал, что сможет, так как у него было в наличии. Они с И. договорились встретиться у него дома в подъезде его дома в 21 час. Он предложил ему совместно употребить ........ В указанное время к нему приехал И.. И. попросил выйти его в подъезд, он, ничего не подозревая, вышел к нему. И. передал ему денежные средства в сумме ....... рублей, а он ему передал наркотическое средство ....... в прозрачном пакетике с застежкой типа «зип-лок». Собирались совместно употребить путем вдыхания, но через несколько минут к ним поднялись сотрудники полиции, которые их задержали и доставили в отдел полиции №. Он передал И. ....... грамм, почему было определено, что там находилось ....... грамма, он пояснить затрудняется. 

Сотрудники полиции пояснили, что в отношении него проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» по линии незаконного оборота наркотиков, в которой И. выступил в качестве покупателя наркотических средств. После чего его досмотрели в присутствии понятых, в ходе личного досмотра у него были изъяты денежные средства, купюра номиналом ....... рублей, которую ему передал И..

В ходе беседы с сотрудниками полиции, оперуполномоченными он полностью признался в содеянном и пояснил, что наркотики приобретает у своего знакомого по имени И.1. (полные данные его не знал), с которым он знаком около 15 лет. Наркотики он не употребляет. Сотрудники полиции предложили ему участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотических средств. Он согласился. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он созвонился с И.1. по телефону №, который записан у него в телефоне, как «.......». Он сказал И.1., что ему нужно купить наркотики. И.1. сказал, что подъедет к дому № по 

<

адрес>. После чего ему в присутствии понятых были вручены денежные средства в сумме ....... рублей, купюрами по ....... рублей, номера которых были переписаны в протокол, а купюры были откопированы. За ....... рублей И.1. должен был передать ему ....... граммов. Но в дальнейшем И.1. передал ему больше, около ....... граммов за эти деньги, так как у него с ним были хорошие доверительные отношения.

После чего он с сотрудниками полиции на служебном автомобиле выехали по указанному адресу. Приехав на место, он позвонил И.1., который сообщил ему, что скоро подъедет. Через некоторое время И.1. подъехал во двор дома на автомобиле ......., который он взял у своего знакомого. Он сел к нему в автомобиль, и они поехали к его дому. Подъехав к дому, И.1. передал ему амфетамин в полиэтиленовом пакетике с застежкой типа «зип-лок» и сказал, что там ....... граммов. После чего он вышел из машины и подал сотрудникам полиции условный сигнал о том, что передача состоялась. И.1. задержали. Он сел в автомобиль сотрудников полиции, и они поехали в отдел полиции №, где он добровольно в присутствии понятых выдал пакет со средством, который ему передал И.1.. 

После того, как И.1. угостил его и И. ......., они вместе с И. стали приобретать у И.1. ........ С целью приобретения ....... он созванивался с И.1. после чего он и И. встречались с И.1. в различных местах 

<

адрес>. При встрече он или И. передавили И.1. деньги, а он ему или И. передал ........ Уточняет, что И.1. мог передать ....... при встрече, либо через тайники – «закладки», которые тоже были на территории 

<

адрес>. Приобретали они с И. у И.1. условно ....... грамм амфетамина, один пакетик за ....... рублей. На большую сумму они с И. никогда не приобретали ....... у И.1.. О том, где берет ....... И.1., он им никогда не рассказывал. Вину в совершенных преступлениях не признает, от дачи показаний отказывается в соответствии со ст. 51 Конституции РФ (т. 1 л.д. 227-228, т. 4 л.д. 199-200, 223-224, т. 5 л.д. 29-30).

Из показаний свидетелей К. и Д., оперуполномоченных ОУР Отдела полиции №, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ ими был задержан М., у которого в ходе личного досмотра был изъят пакет с ....... и пакет с ........ В ходе опроса М. сообщил, что наркотики покупал у П.. М. согласился участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотических средств с целью изобличения П.. М. были вручены денежные средства, на которые он приобрел у П. ....... и ........ В ходе ОРМ П. ими был задержан, дал признательные показания и сообщил, что наркотические средства приобретал у Д.. П. изъявил желание участвовать в ОРМ «поверочная закупка» в качестве покупателя для изобличения Д. в преступной деятельности. П. были вручены денежные средства, на которые он приобрел у Д. ....... и ........ Д. был ими задержан. В ходе опроса Д. пояснил, что ....... он приобретал у И., а ....... - у малознакомого мужчины в центре 

<

адрес>, и изъявил желание участвовать в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотических средств с целью изобличения И. в преступной деятельности. Д. были вручены денежные средства, на которые он приобрел в районе 

<

адрес> у И., который приехал туда на такси, ........ После того, как Д. передал И. денежные средства, а И. Д. наркотические средства, И. был задержан и доставлен в отдел полиции №. В ходе личного досмотра у И. были изъяты денежные средства, которые были вручены Д. для участия в ОРМ, наркотическое средство ....... и, возможно, ........ В ходе опроса И. дал признательные показания. Сообщил, что действительно сбыл ....... Д., а сам приобретал ....... у своего знакомого ФИО2, и изъявил желание участвовать в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя для изобличения ФИО2. И если у И. была изъята ......., то он пояснял, что приобретал ее у Д.. И. были вручены денежные средства. В ходе ОРМ Сигов был задержан. В ходе личного досмотра у него были изъяты денежные средства, врученные И. для ОРМ. Сигов сообщил, что приобретал ....... у Г., после чего Г. был ими задержан. Г. в ходе беседы сознался, что продал наркотические средства ФИО2. Сообщил, что приобретал наркотик у малознакомого мужчины и пообещал им оказать содействие в изобличении данного лица. Однако Г. ни в каких мероприятиях не участвовал, а И. в дальнейшем участвовал в ОРМ в отношении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, благодаря И. были возбуждены три уголовных дела в разных районах. Д. говорил, что ранее передавал И. ......., а И. ему – ........ Никакого давления они ни на И., ни на Д. не оказывали. Все задержанные добровольно давали показания, и изъявляли желание участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях, в том числе и Д.. И. был ими изобличен в обмене ....... на ....... и за сбыт ....... Д., который впоследствии сбыл его П. несколько раз. К. действительно брал у Д. несколько объяснений, поскольку в первоначальных тот давал общие сведения, а вторые давал более подробные, когда были готовы результаты экспертиз. Д. каждый раз сам прочитывал свои объяснения, говорил, что все верно и после этого расписывался в них. Д. ни разу не говорил им о том, что он случайно отдал П. пустой пакетик из-под амфетамина. К. работал с М., П., Д., И. и Сиговым. Ни на кого из них давления не оказывал. Все лица, кроме П., были ранее судимы и понимали, что за сбыт наркотиков предусмотрен большой срок наказания, поэтому все хотели сотрудничать и добровольно участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях.

Из показаний свидетеля Г. следует, что у него есть знакомый по имени А., А. сказал ему, что если у него появится желание заработать, то через него можно недорого приобрести ........ Также у него есть знакомый ФИО1, с которым он знаком с ДД.ММ.ГГГГ. Он рассказал ФИО2, что у него есть знакомый, который тоже употребляет ....... и предлагал ему на этом подзаработать.ДД.ММ.ГГГГ, в ходе одной из встреч Сигов спросил его о знакомом по имени А., у которого можно приобретать ........ Он спросил у ФИО2, с какой целью он им интересуется. Тогда Сигов сказал ему, что ранее у него был человек, у которого он приобретал ....... с целью последующего сбыта, но человек пропал, при этом не пояснил, что с ним случилось. Сигов сказал, что у него осталось много клиентов, желающих приобрести ......., спросил, не мог бы он связаться со своим знакомым по имени А., чтобы совместно заработать денег. Сигов предложил ему приобретать на его денежные средства ......., который он в последующем должен будет передавать ФИО2 с целью последующей реализации. Сигов рассказал ему схему продажи ......., каким образом он продавал его ранее, а именно, что можно взять ....... грамм ....... за ....... рублей и расфасовать его на ....... частей, каждая часть из которых будет обозначать условный грамм стоимостью ....... рублей, то есть с ....... грамм амфетамина получается .......% прибыль в размере ....... рублей. Его заинтересовал такой легкий заработок, он сказал, что подумает.

Через какое-то время, через сколько точно, он не помнит, но прошло меньше недели, они встретились с Сиговым, и он сказал, что постарается найти своего знакомого по имени А. и договориться с ним о приобретении у того ........ 

Он позвонил А. по телефону он сказал А., что хочет приобрести у него ........ А. назначил ему встречу у магазина «.......» на 

<

адрес> При встрече А. ему сказал, что есть возможность приобрести ....... грамм амфетамина на ....... рублей, он согласился, передал ему деньги. После передачи денег А. пояснил, что амфетамин ему нужно будет забрать в сугробе у третьего справа гаража по 

<

адрес>, с названием улицы он может ошибаться, в полиэтиленовом пакете черного цвета. Он приехал в указанное место, где в сугробе возле гаража нашел черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакет с ........ Он забрал данный пакет. После этого он позвонил ФИО2, сказал, что приобрел ........ Они договорились о встрече, сейчас он уже не помнит, где они с ним встретились. При встрече он передал ФИО2 пакет с ........ Сигов пояснил, что после продажи он отдаст ему ....... рублей, то есть его доход составит ....... рублей. В течение недели, сколько точно прошло времени, он не помнит, ему перезвонил Сигов, назначил встречу. Они встретились с Сиговым, Сигов передал ему ....... рублей, при этом сказал, что нужен еще ........ Он понял, что Сигов его не обманывает, и он решил взять больше ....... с целью последующего сбыта, Сигов тоже просил его о том, чтобы он приобрел больше ......., но массу они не обговаривали, он просто попросил взять как можно больше. Уточняет, что в ходе их первой встречи А. сказал, чтобы он ему больше не звонил, что если ему нужен будет еще ......., то он сможет найти его на 

<

адрес> каждую среду и пятницу в период с 15 до 17 часов. 

В указанное время, точную дату он не помнит, он приехал в вышеуказанное место, где стал ждать А.. Через некоторое время А. подошел, сел в его автомобиль, он сказал А., что ....... ему надо больше. А. сказал, чтобы он передал ему деньги, при себе у него было ....... рублей. А. сказал, что ....... он ему оставит у того же гаража на следующий день в вечернее время. На следующий день вечером он подъехал к указанному гаражу, где в сугробе возле гаража забрал полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакет с ........ После чего он передал приобретенный ....... при встрече ФИО2. Через несколько дней после этого Сигов передал ....... рублей, и примерно через 2-3 дня оставшуюся сумму в размере ....... рублей. Деньги Сигов ему всегда передавал из рук в руки, никуда ему деньги не переводил. 

После этого примерно 1 раз в течение недели или двух недель он приобретал у А. ....... массой ....... грамм, который в дальнейшем передавал ФИО2, а Сигов через какое время передавал ему деньги после продажи ........ Сигов ему все денежные средства сразу не передавал, пояснял, что «.......», то есть И. еще все не продал. Сигов пояснял, что фасовкой ....... занимался он - Сигов, расфасованный ....... передавал И., который занимался его непосредственной продажей. Также ему известно со слов ФИО2, что у того были свои покупатели ......., и он и сам занимался непосредственным сбытом ........ Со слов ФИО2, он передавал И. расфасованный ......., и тот после продажи отдавал ему денежные средства. Какой доход от сбыта ....... имел И., ему неизвестно.

С Сиговым у них была договоренность, что денежные средства от продажи ....... он ему передавал только после его реализации, за вычетом своей доли. Сколько он получал от продажи ......., ему неизвестно. Добавлял ли Сигов в ....... еще что-либо, ему неизвестно, но допускает, что мог добавить. Так как при одной из встреч с Сиговым в ДД.ММ.ГГГГ он ему рассказал, что его покупатели жалуются на качество ......., хотя по внешнему виду ....... он всегда приобретал один и тот же. 

Как ему известно, у И. есть свое ателье, точный адрес он не знает, оно расположено в 

<

адрес>. Примерно ДД.ММ.ГГГГ они с Сиговым ездили в ателье к И., то есть они встретились с Сиговым. При встрече Сигов сказал, что денег у него нет, их нужно забрать у И., что тот еще не передал ему деньги с продажи ........ Они приехали к ателье И.. И. вышел из ателье, сел в его автомобиль. И. пояснил, что денег у него нет, что к нему должен приехать человек с деньгами, после этого он отдаст деньги за ........ Через какое-то время И. кто-то позвонил, он вышел из автомобиля, куда-то ушел, куда, он не видел. Через несколько минут вернулся, передал ФИО2 деньги, в какой сумме, он не знает. Сигов убрал деньги в карман. После этого Сигов передал И. пакет прозрачный полиэтиленовый с застежкой зип-лок, в котором находилось белое порошкообразное вещество. Уточняет, что по пути к ФИО3 говорил ему, что передаст И. ......., готовый к сбыту, то есть расфасованный им, какое количество, не говорил. 

Когда они с Сиговым отъехали, тот достал из кармана ....... рублей, передал ему ....... рублей и ....... рублей забрал себе. 

Второй раз он ездил в ателье к И. с Сиговым во ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит. Сигов позвонил ему и попросил его свозить к И., до этого в этот день или за день до этого он передал ему ....... для продажи. Сигов собирался передать И. ....... для последующего сбыта, знает это со слов ФИО2. Они с Сиговым зашли в ателье. В подвальном помещении ателье в кабинете ФИО3 передал И. пакет прозрачный полиэтиленовый с застежкой зип-лок с ......., были ли в данном пакете еще пакеты с ......., ему неизвестно, он не разглядел. После этого И. кто-то позвонил. Поговорив по телефону, И. сказал, что он скоро вернется, и вышел из кабинета, вернулся примерно через 5-10 минут. Он вышел на улицу, минут через 5 вышел Сигов, при этом от него исходил запах ....... и он находился в ....... опьянении, он понял, что Сигов употребил ........ После этого они уехали, деньги он ему за ....... не передавал, только заправил автомобиль за то, что он его свозил. 

Он неоднократно был дома у ФИО2, проживает по адресу 

<

адрес>, номер квартиры не помнит, у него дома он видел электронные весы, также у него были упаковки с полиэтиленовыми пакетами с застежкой «зип-лок» для фасовки амфетамина, которые он приобретал на рынке «.......», однажды Сигов просил его свозить до рынка «.......», где он приобрел пакеты с застежкой зип-лок разных размером для фасовки ....... и марихуаны для сбыта, знает об этом с его слов. 

В ДД.ММ.ГГГГ у них с Сиговым была договоренность о том, что он ему должен будет передать приобретенный для них наркотик. Приобретя наркотик, он сообщил ФИО2, что товар у него. Наркотик он приобрел в ДД.ММ.ГГГГ у А. вышеуказанным способом. ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно звонил и писал СМС сообщения ФИО2, так как у него к нему было несколько вопросов. Совместно с Сиговым они взяли в аренду автомобиль «.......», который они должны были отдать до ДД.ММ.ГГГГ, при этом должны были отдать деньги за аренду в количестве ....... рублей, которые должен был отдать Сигов. Автомобиль они брали в аренду у А.1., но хозяйкой автомобиля является Л., другие их данные он не знает, номер телефона ему неизвестен, позже сообщит, договаривался об аренде с ними Сигов. Также при встрече он хотел передать ему наркотик, который приобрел по ранее достигнутой с ним договоренности у А.. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ему позвонил Сигов и сказал, чтобы он подъезжал к нему домой. Во второй половине дня он приехал к дому № по 

<

адрес>, возле данного дома из такси вышел Сигов и сел к нему в автомобиль на переднее пассажирское сиденье. Дальше они поехали к его дому по 

<

адрес>. Пока они ехали, он сказал ФИО2, что необходимо отдать деньги за машину, Сигов сказал, что сначала необходимо заехать к нему домой, чтобы взять весы и в дальнейшем расфасовать ........ Так как после того, как они отдадут машину, то ему будет неудобно ездить по разным районам 

<

адрес>. Пока они ехали, он передал ему ранее приобретенный по их с Сиговым договоренности ......., какой точно массой, он не знает, но приобретал он у А. ....... грамм, амфетамин Сигов положил в карман, также Сигов положил между водительским и передним пассажирским сиденьями ....... рублей, ....... купюр по ....... рублей в перчатку, по поводу денег он ничего не пояснял, но он подумал, что это деньги за машину. Так как у ФИО2 не было ключей от дома, то они стали ждать, когда приедет его подруга. Через некоторое время Сигов сказал, что он пошел, он спросил у ФИО2, подъехала ли у него подруга, на что Сигов ответил, что подъезжает, и вышел из машины. Он припарковался во дворе дома, тут подъехал автомобиль ......., и его задержали сотрудники полиции, сопротивления он не оказывал. Осмотр автомобиля провели в его присутствии с участием двух понятых, изъяли ....... рублей, которые оставил Сигов. Его доставили в отдел полиции, где провели личный досмотр, изъяли мобильные телефоны. ....... Сигову он не сбывал, данный наркотик он приобрел для дальнейшей перепродажи по ранее достигнутой договоренности с Сиговым, и продажи данных наркотиков И., поскольку продажей занимался именно И.. При даче объяснений сотрудникам уголовного розыска он указал обстоятельства, которые не соответствуют действительности, в настоящий момент он дал правдивые и признательные показания, которые соответствуют фактическим обстоятельствам по делу. 

На вопрос следователя, пояснить, известно ли ему, когда и кому И. или Сигов сбывали приобретенный им ......., ответил, что кому, он не знает, точных дат он назвать не может, но при этом может утверждать с уверенностью, что в ДД.ММ.ГГГГ И. и Сигов сбывали ......., так как Сигов несколько раз передавал ему денежные средства за проданный наркотик в сумме от ....... до ....... рублей, передавал 7-8 раз (т. 2 л.д. 153-156). 

Кроме приведенных доказательств вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами: 

протоколом личного досмотра М. (т. 3 л.д. 27, том 3); протоколом досмотра покупателя и пометки денежных купюр (т. 2 л.д. 221); протоколом личного досмотра П. (т. 2 л.д. 227); протоколом осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 232-236); протоколом досмотра покупателя и пометки денежных купюр (т. 3 л.д. 54); протоколом личного досмотра при добровольной выдачи (т. 3 л.д. 57); протоколом личного досмотра Д. (т. 3 л.д. 60); протоколом осмотра предметов (документов) (т. 2 л.д. 50-57); протоколом очной ставки между Г. и подозреваемым Сиговым от 13.07.2017(т. 2 л.д. 183-187); протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 9-10); протоколом осмотра диска и прослушивания аудиозаписи (т. 4 л.д. 13-17); протоколом осмотра предметов (документов) (т. 1 л.д. 142-168); протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 189); протоколом осмотра предметов (документов) (т. 2 л.д. 201-203); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:- в волосах Г. обнаружен ....... (т. 4 л.д. 21-35); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого у ФИО1 обнаружены: в смыве с волос с затылка обнаружен ......., в смыве со срезов ногтевых пластин с правой руки обнаружены ......., в смыве со срезов ногтевых пластин с левой руки обнаружен .......; в срезах волос с головы обнаружены ....... (т. 4 л.д. 36-53); протоколом явки с повинной ФИО2(т. 1 л.д. 229); постановлением о проведении проверочной закупки (т. 1 л.д. 7); протоколом досмотра покупателя и пометки денежных купюр (т. 1 л.д. 8); протоколом личного досмотра (при добровольной выдаче) (т. 1 л.д. 11); протоколом личного досмотра И. (т. 1 л.д. 12); протоколом осмотра предметов (документов) (т. 1 л.д. 38); протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 48, том 1); протоколом осмотра предметов (документов) (т. 3 л.д. 41-42); протоколом осмотра предметов (документов) (т. 3 л.д. 160-166); протоколом осмотра предметов (документов) (т. 3 л.д. 95-98); протоколом осмотра предметов (документов) (т. 1 л.д. 142-168); протоколом осмотра предметов (документов) (т. 2 л.д. 201-203); протоколом досмотра покупателя и пометки денежных купюр (т. 1 л.д. 196); протоколом личного досмотра (при добровольной выдаче) (т. 1 л.д. 199); протоколом личного досмотра ФИО2 (т. 1 л.д. 203); протоколом получения образцов для сравнительного (т. 1 л.д. 210). 

Справками об исследовании и заключениями эксперта установлено, что:

вещество, которое Г., Сигов и Неустановленное лицо, незаконно сбыли Д. в период ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – ......., независимо от его количества, общая масса психотропного вещества составила ....... г. 

вещество, добровольно выданное Д., содержит в своем составе психотропное вещество – ......., независимо от его количества, масса психотропного вещества ....... г.

вещество, изъятое в ходе личного досмотра И., содержит в своем составе психотропное вещество – ......., независимо от его количества, масса психотропного вещества ....... г.

вещество, добровольно выданное И., содержит в своем составе психотропное вещество – ......., независимо от его количества, масса психотропного вещества ....... г. 

(т. 2 л.д. 135-141, 240-242, т. 3 л.д. 31-35, 71-73, 140-144, т. 1 л.д. 24-25, т. 4 л.д. 21-35, 36-53, т. 1 л.д. 68-69, т. 2 л.д. 212), 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», масса психотропного вещества – смеси, в состав которой входит ......., массой ....... гр., образуют крупный размер каждая, масса психотропного вещества – смеси, в состав которой входит ......., массой ....... гр. образует значительный размер.

Анализируя исследованные в суде доказательства, суд считает вину ФИО2 в инкриминируемых ему деяниях установленной. К такому выводу суд приходит по следующим основаниям. 

В судебном заседании безусловно установлено, что Сигов в ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ совместно с Г. и Неустановленным лицом незаконно сбыл психотропное вещество; в ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совместно с данными лицами покушался на незаконный сбыт психотропного вещества; в ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совместно с Г. сбыл психотропное вещество. Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами дела. Доводы стороны защиты о том, что Г. оговаривает ФИО2, суд считает не обоснованными, так как в судебном заседании, в том числе из исследованных письменных доказательств дела, а именно записи переговоров между Сиговым и Г., не были установлены поводы для оговора ФИО4. Свои категоричные показания о преступной деятельности ФИО4 подтвердил, в том числе и при очной ставке с Сиговым. Учитывая изложенное, суд в основу обвинительного приговора кладет последовательные и категоричные показания Г.. В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору». О наличии предварительного сговора указывает согласованность действий подсудимого, Г. и Неустановленного лица, направленная на осуществление преступного результата, их взаимная осведомленность о совместном совершении преступления.

Считая вину подсудимого доказанной полностью, суд, квалифицирует действия ФИО1:

по каждому преступлению, совершенному в ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, – по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ, – по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

по преступлению, совершенному в ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 не судим, положительно характеризуется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает, явку с повинной, содействие правоохранительным органам по изобличению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, наличие на иждивении малолетнего ребенка, участие в боевых действиях.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ нет, в связи с чем наказание подлежит назначению с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступлений на менее тяжкую, не имеется. 

Сигов совершил четыре преступления, относящихся к категории особо тяжких. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО2, совокупность обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что наказание ФИО2 в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, должно быть назначено в виде лишения свободы, обстоятельства смягчающие наказание не являются исключительными, оснований для применения ст. 64 УК РФ нет. Суд считает, что исправление ФИО2 возможно только в условиях реального отбывания наказания в условиях изоляции, оснований для назначения наказания условно нет.

Учитывая характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание, суд не назначает дополнительное наказание по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде ограничения свободы, по преступлениям, предусмотренным п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, однако считает необходимым по всем преступлениям назначить дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку такое наказание будет наиболее полно отвечать целям наказания, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, способствовать исправлению подсудимого. При определении размера штрафа суд учитывает материальное и семейное положение подсудимого ФИО1, он является трудоспособным. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует назначить исправительную колонию строгого режима. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений (в ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

за каждое предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 10 (десять) лет лишения свободы со штрафом в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей;

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – 8 (восемь) лет лишения свободы со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей;

по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – 7 (семь) лет лишения свободы со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей;

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 – 12 (двенадцать) лет лишения свободы со штрафом в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять с момента фактического задержания ФИО1 и взятия его под стражу 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить в виде заключения под стражу, взяв его под стражу с момента фактического задержания.

Настоящий приговор для исполнения в части розыска и взятия ФИО1. под стражу направить для исполнения в отдел полиции №

Реквизиты для уплаты штрафа: .......

Вещественные доказательства: 

.......

....... 

.......

....... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Кировский районный суд города Перми в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем подачи письменного ходатайства.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем подачи письменного ходатайства в течение 10 дней с момента вручения копии жалобы или представления либо при подаче возражений на поданные жалобы или представления.

Судья